
ASSESSORE P

OGGETTO:
Istituzione di un Ufficio separato di Stato Civile per la celebrazione dei
matrimoni civili ai sensi del comma 1, art 3 del D. P. R. 3 novembre 2000,
n. 396 - Modalità operative e determinazione del relativo contributo.

BLEVE Antonella ASSESSORE P

C O M U N E  D I  C O R S A N O
(Provincia di Lecce)

73033 via Della Libertà – Tel. 0833/531170 – 531190 – Fax: 0833/531122 – C.F. 00392220752
www.comune.corsano.le.it pec: comune.corsano@pec.rupar.puglia.it

L’anno  duemiladiciotto, addì  due del mese di agosto alle ore 12:11 nella sala delle adunanze del
Comune suddetto, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori:

NICOLI' Antonella ASSESSORE P

Nr. 107 registro deliberazioni

Constatata la legalità dell’adunanza, il Presidente Ing. Biagio MARTELLA, SINDACO del
Comune, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato.-

Partecipa IL SEGRETARIO del Comune Dr. Pierluigi CANNAZZA.-

MARTELLA Biagio SINDACO P

PARERE DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000;
Esaminata la proposta con riferimento:

Al rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore;a)
Alla correttezza e regolarità della procedura;b)
Alla correttezza formale nella redazione dell’atto;c)

ESPRIME PARERE Favorevole

Seduta del 02-08-2018

BELLO Cosimo VICE SINDACO

PARERE DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000;

ESPRIME PARERE Favorevole

P

COPIA   di Deliberazione della GIUNTA COMUNALE

CHIARELLO Biagio Luigi

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Dr. Pierluigi CANNAZZAData 31-07-2018

Data 31-07-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dr. Vito Antonio LISI

http://www.comune.corsano.le.it
mailto:comune.corsano@pec.rupar.puglia.it


2

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 106 del vigente Codice Civile che recita: “Il matrimonio deve essere celebrato
pubblicamente nella casa comunale davanti all’Ufficiale di Stato Civile al quale fu fatta la
richiesta di pubblicazione”;

VISTO l’art. 3, comma 1, del D.P.R. 03 novembre 2000 n. 396 “Regolamento per la revisione e la
semplificazione dell’ordinamento dello stato civile, a norma dell’articolo 2, comma 12, della legge
15 maggio 1997, n. 127” il quale prevede che i Comuni possano disporre, anche per singole
funzioni, l’istituzione di uno o più separati Uffici dello Stato Civile;

RICHIAMATI la Circolare della Direzione Centrale del Ministero dell’Interno n. 9 del 7.6.2007 e
il Massimario dello Stato Civile (ed. 2012, paragrafo 9.5.1) che hanno previsto la necessità che il
sito prescelto per la celebrazione dei matrimoni, anche se esterno alla Casa Comunale, sia nella
disponibilità Giuridica del Comune con carattere di ragionevole continuità temporale e destinato a
questa funzione in via non occasionale;

CONSIDERATO che questa Amministrazione Comunale, perseguendo finalità di promozione e
valorizzazione del patrimonio storico e paesaggistico del territorio, ha inteso offrire alle future
coppie l’opportunità di celebrare  il proprio matrimonio civile in sede diversa dalla Casa Comunale
sita in via della Libertà;

VISTO  che :
il Comune di Corsano, con atto del Segretario Comunale n° 654 del 17/11/2016, ha avuto in�
concessione dall’Agenzia del Demanio di Bari l’immobile “Torre Specchia Grande” ubicato
nel territorio comunale in località “Torre”;
il suddetto immobile ha le caratteristiche idonee per essere individuato sede di Ufficio stato�
Civile da destinarsi alla celebrazione di matrimoni civili;

RILEVATO che la destinazione del suddetto luogo, di particolare pregio storico, artistico e
naturalistico, a sede di celebrazione di matrimoni civili rappresenta un importante intervento di
promozione e valorizzazione del Comune di Corsano e delle sue tradizioni;

CONSIDERATO che il servizio di celebrazione matrimoni civili, in sede diversa da quella
comunale, rientra tra i servizi a domanda individuale per i quali è possibile prevedere dei costi;

VALUTATA l'opportunità  di procedere alla disciplina delle modalità operative per la celebrazione
dei matrimoni civili stabilendo un contributo per ogni cerimonia celebrata al di fuori della Casa
comunale, quale partecipazione alle spese sostenute per l'effettuazione della stessa, che si alleg alla
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

VISTI:
le Circolari del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali –�
Direzione Centrale per i Servizi Demografici – Area III – Stato Civile n. 29/2007 e n.
10/0214;
il D.P.R. 3 Novembre 2000. N. 396;�
il Codice Civile;�
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;�
la legge 20 maggio 2016 n. 76;�
il DPCM n. 144 del 23 luglio 2016;�



3

VISTO il parere “Favorevole” espresso ai sensi dell'art. 49, primo comma, del D.Lgs. n. 267/2000,
tenuto conto:
a) del rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore;
b) della correttezza e regolarità della procedura;
c) della correttezza formale nella redazione dell'atto;

ACQUISITO il seguente parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile dei Servizi
Finanziari: “”Favorevole””.

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI ISTITUIRE, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del D.P.R. 3 novembre 2000 n. 396 e per i1)
motivi espressi in narrativa, un separato “ Ufficio di Stato Civile” con la sola funzione della
celebrazione di matrimoni con rito civile, presso la struttura comunale denominata “Torre
Specchia Grande” ubicata nel territorio comunale in località “Torre”;

DI APPROVARE le modalità operative ed il contributo per la celebrazione dei matrimoni2)
civili sul territorio del Comune di Corsano, nel rispetto della normativa vigente ed in
conformità di quanto previsto dagli artt. 106 e seguenti del Codice Civile, che si allega alla
presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione all’Ufficio Anagrafe - Stato Civile ed3)
alla Prefettura di Lecce e al gestore della struttura “Torre Specchia Grande”.

DI DICHIARARE, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente4)
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



4



5



6



7



F.to Ing. Biagio MARTELLA F.to Dr. Pierluigi CANNAZZA

ESECUTIVITA’

A norma del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n° 267/2000, si attesta che la presente
deliberazione,

[ ]   ai sensi dell’art. 134 – 3° comma (decorsi 10 giorni dalla pubblicazione)
[X] ai sensi dell’art. 134 – 4° comma (immediata esecutività)

è esecutiva dal 02-08-2018

IL SEGRETARIO

E’ copia conforme all’originale

Li, _________________________ IL SEGRETARIO

IL SEGRETARIO ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari ai sensi
dell’art.125 del D.Lgs. 267/2000.

Il presente verbale viene così sottoscritto;

Dr. Pierluigi CANNAZZA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art.124, 1° comma, del D.Lgs.
n.267/2000, sarà pubblicata all’Albo online del Comune di Corsano il   07-08-2018 , ove rimarrà
affissa per 15 giorni consecutivi.-

Dalla Residenza Municipale, addi 07-08-2018

IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO

IL SEGRETARIO

IL SEGRETARIO
F.to Dr. Pierluigi CANNAZZA

F.to Dr. Pierluigi CANNAZZA

F.to Dr. Pierluigi CANNAZZA

8


